



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 タカノ株式会社

（コード番号：7885 東証第 1 部）

（URL <http://www.takano-net.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鷹 野 準 TEL：(0265) 85 - 3150

責任者役職・氏名 専 務 取 締 役 野 溝 郁 文

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

1. 棚卸資産に関して、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸によっております。

2. 税金費用に関して、法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

3. その他影響額が僅少なもののにつき、一部簡便的な手続を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）1 社（除外）一社 持分法（新規）一社（除外）一社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	7,394	8.6	957	9.4	961	8.3	564	65.4
18 年 3 月期第 1 四半期	6,807	7.9	875	17.9	888	18.1	341	△31.7
（参考）18 年 3 月期	28,224		3,074		3,136		1,704	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	35	89	—	—
18 年 3 月期第 1 四半期	21	70	—	—
（参考）18 年 3 月期	108	04	—	—

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、個人消費の増加等により、景気は緩やかな回復をみせたものの、原油価格・素材価格のさらなる高騰などにより企業を取り巻く環境は、なお予断を許さない状況で推移いたしました。

OEM事業では、国内統計による本年 4 月から 5 月におけるオフィス椅子販売数量は対前年同期比で 3.1% 増、販売金額は対前年同期比で 5.4% 増となるなど、オフィス家具需要が回復基調にあったこと等により、売上高は前年同四半期比 228 百万円（11.2%）増の 2,270 百万円となりました。営業損益においては、事業全般にわたり積極的な合理化に努めたほか、エクステリア事業の収益性の改善が図られたこと等により、前年同四半期比 73 百万円損益が改善され、14 百万円の営業損失となりました。

エレクトロニクス関連事業では、台湾および韓国液晶パネルメーカーにおけるパネル在庫の過剰感が現出したものの、当第 1 四半期における液晶パネルメーカー、PDP（プラズマディスプレイパネル）メーカーにおける設備投資は堅調に推移し、売上高は前年同四半期比 305 百万円（6.7%）増の 4,838 百万円となりました。営業利益においては装置設計の見直し等、積極的なコストダウンの推進を行ったものの、子会社オプトワン株式会社における操業の低下にともなう収益の悪化等により前年同四半期比 43 百万円（4.6%）減の 900 百万円となりました。

その他の事業の売上高は前年同四半期比 53 百万円（23.1%）増の 285 百万円となりました。営業利益は、前年同四半期比 46 百万円（403.1%）増の 58 百万円となりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 7,394 百万円（前年同四半期比 8.6% 増）、営業利益は 957 百万円（同 9.4% 増）、経常利益は 961 百万円（同 8.3% 増）、四半期純利益は 564 百万円（同 65.4% 増）となりました。

(参考1) 連結セグメント別売上高の概況

(単位：百万円、%)

	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
OEM事業	2,270	30.7	2,042	30.0	11,057	39.2
エレクトロニクス関連事業	4,838	65.4	4,533	66.6	16,111	57.1
その他の事業	285	3.9	231	3.4	1,055	3.7
合計	7,394	100.0	6,807	100.0	28,224	100.0

(参考2) 当社単独品目別売上高の概況

(単位：百万円、%)

	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
オフィス家具	1,695	23.9	1,524	23.2	8,831	32.4
ユニット (ばね)	273	3.9	289	4.4	1,193	4.4
エクステリア	155	2.2	130	2.0	506	1.9
エレクトロニクス関連	4,807	67.9	4,534	68.9	16,169	59.4
健康福祉機器	146	2.1	100	1.5	530	1.9
合計	7,078	100.0	6,578	100.0	27,232	100.0

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	35,574	27,401	77.0	1,743 13
18年3月期第1四半期	32,938	25,618	77.8	1,629 73
(参考)18年3月期	37,674	27,152	72.1	1,726 93

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、35,574 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,100 百万円減少しました。純資産合計は 27,401 百万円となり、前連結会計年度末 (前連結会計年度は資本の部合計) に比べ 248 百万円増加したため、自己資本比率は 77.0%と 4.9 ポイント改善いたしました。

資産の部については、前連結会計年度末に対し、主に現金及び預金が 1,651 百万円減少したこと等により、流動資産が 2,105 百万円減少し、23,478 百万円となりました。固定資産合計は 5 百万円増加し、12,095 百万円となりました。

負債の部については、主に支払手形及び買掛金が 1,762 百万円減少したこと等により、負債合計は 2,336 百万円減少し、8,172 百万円となりました。

純資産の部については、利益剰余金が 243 百万円増加したこと等により、純資産合計は 27,401 百万円となりました。

(参考3) 四半期個別経営成績の概況 (平成18年4月1日 ～ 平成18年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	7,078 7.6	906 28.9	921 27.9	546 174.3
18年3月期第1四半期	6,578 10.9	702 13.5	720 13.6	199 △49.2
(参考)18年3月期	27,232	2,638	2,692	1,415

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	13,500	1,450	850
通 期	28,700	3,300	1,900

1 株当たり予想当期純利益（通期） 120 円 48 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点では、連結業績、単独業績とも平成 18 年 5 月 10 日の決算発表時に公表した予想に修正はございません。

（参考 4）平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	13,000	1,280	760	0.00	—	—
通 期	27,500	2,900	1,700	—	20.00	20.00

1 株当たり予想当期純利益（通期） 107 円 83 銭

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がありますので、この業績予想に全面的に依拠して投資等の判断を行うことはお差し控えてください。

以 上

○添付資料

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書
3. 生産・受注・販売の状況
4. セグメント情報

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨、%)

	当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1.現金及び預金	5,478,363		6,509,072		7,129,906	
2.受取手形及び売掛金	14,351,391		11,191,901		14,665,040	
3.有価証券	177,037		274,025		188,572	
4.棚卸資産	2,593,044		2,342,135		3,130,566	
5.繰延税金資産	265,387		223,438		269,825	
6.その他	624,527		238,487		211,538	
7.貸倒引当金	△10,954		△7,059		△10,954	
流動資産合計	23,478,798	66.0	20,772,000	63.1	25,584,494	67.9
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1.建物及び構築物	1,830,593		1,948,139		1,850,315	
2.機械装置及び運搬具	859,189		888,152		873,693	
3.土地	4,399,457		4,368,715		4,399,457	
4.その他	390,841		375,498		362,961	
有形固定資産合計	7,480,082	21.0	7,580,506	23.0	7,486,428	19.9
(2) 無形固定資産	80,209	0.2	79,277	0.2	80,407	0.2
(3) 投資その他の資産						
1.投資有価証券	4,124,711		4,038,894		4,115,710	
2.繰延税金資産	137,844		215,573		137,300	
3.その他	551,720		531,111		549,348	
4.貸倒引当金	△1,680		△1,683		△1,680	
5.投資損失引当金	△277,247		△277,247		△277,247	
投資その他の資産合計	4,535,348	12.8	4,506,647	13.7	4,523,431	12.0
固定資産合計	12,095,640	34.0	12,166,431	36.9	12,090,266	32.1
資産合計	35,574,439	100.0	32,938,431	100.0	37,674,761	100.0

	当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	5,546,080		4,930,727		7,308,993	
2. 未払法人税等	414,876		301,714		788,618	
3. 賞与引当金	217,044		201,964		426,996	
4. その他	1,192,569		963,319		1,113,727	
流動負債合計	7,370,571	20.7	6,397,726	19.4	9,638,335	25.6
II 固定負債						
1. 長期借入金	91,500		217,500		123,000	
2. 退職給付引当金	607,295		589,054		644,574	
3. 役員退職慰労引当金	103,460		101,540		103,460	
固定負債合計	802,255	2.3	908,094	2.8	871,034	2.3
負債合計	8,172,827	23.0	7,305,820	22.2	10,509,370	27.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	13,646	0.0	12,412	0.0
(資本の部)						
I 資本金	—	—	2,015,900	6.1	2,015,900	5.3
II 資本剰余金	—	—	2,355,417	7.2	2,355,417	6.3
III 利益剰余金	—	—	21,111,927	64.1	22,475,060	59.7
IV その他有価証券評価差額金	—	—	136,717	0.4	305,423	0.8
V 為替換算調整勘定	—	—	11	0.0	2,185	0.0
VI 自己株式	—	—	△1,008	△0.0	△1,008	△0.0
資本合計	—	—	25,618,965	77.8	27,152,979	72.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	32,938,431	100.0	37,674,761	100.0

	当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	2,015,900		—	—	—	—
2. 資本剰余金	2,355,417					
3. 利益剰余金	22,718,870					
4. 自己株式	△1,008		—		—	
株主資本合計	27,089,180	76.1	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	304,642		—		—	
2. 為替換算調整勘定	1,950		—		—	
評価・換算差額等合計	306,593	0.9	—	—	—	—
III 少数株主持分	5,838	0.0	—	—	—	—
純資産合計	27,401,612	77.0	—	—	—	—
負債純資産合計	35,574,439	100.0	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

	当第1四半期会計期間		前第1四半期会計期間		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	7,394,004	100.0	6,807,180	100.0	28,224,525	100.0
II 売上原価	5,610,445	75.9	5,051,757	74.2	21,726,300	77.0
売上総利益	1,783,559	24.1	1,755,423	25.8	6,498,224	23.0
III 販売費及び一般管理費	825,894	11.1	879,937	12.9	3,424,012	12.1
営業利益	957,664	13.0	875,485	12.9	3,074,212	10.9
IV 営業外収益	11,936	0.1	17,476	0.2	94,893	0.3
V 営業外費用	8,296	0.1	4,942	0.1	32,531	0.1
経常利益	961,305	13.0	888,019	13.0	3,136,575	11.1
VI 特別利益	—	—	114	0.0	313	0.0
VII 特別損失	227	0.0	230,739	3.3	298,199	1.0
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	961,077	13.0	657,394	9.7	2,838,689	10.1
税金費用	403,446	5.5	302,587	4.5	1,121,982	4.0
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△6,574	△0.1	13,646	0.2	12,412	0.1
第1四半期(当期)純利益	564,205	7.6	341,161	5.0	1,704,294	6.0

3. 生産、受注、販売の状況

(1) 生産実績

当連結第1四半期の生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前年同四半期比 (%)
OEM事業 (千円)	2,402,357	25.8
エレクトロニクス関連事業 (千円)	4,783,572	8.2
その他の事業 (千円)	59,718	115.6
合計 (千円)	7,245,649	14.0

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当連結第1四半期の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
OEM事業 (千円)	2,140,774	17.5	706,444	23.2
エレクトロニクス関連事業 (千円)	3,958,659	11.8	6,128,336	△3.4
その他の事業 (千円)	325,480	28.8	40,160	91.2
合計 (千円)	6,424,915	14.4	6,874,940	△0.9

(注) 消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当連結第1四半期の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前年同四半期比 (%)
OEM事業 (千円)	2,270,351	11.2
エレクトロニクス関連事業 (千円)	4,838,331	6.7
その他の事業 (千円)	285,320	23.1
合計 (千円)	7,394,004	8.6

(注) 消費税等は含まれておりません。

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第一四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

	OEM事業 (千円)	エレクトロニクス関連事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,270,351	4,838,331	285,320	7,394,004	—	7,394,004
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	661	2,609	365,600	368,871	(368,871)	—
計	2,271,013	4,840,941	650,920	7,762,875	(368,871)	7,394,004
営業費用	2,285,227	3,939,992	592,377	6,817,596	(381,257)	6,436,339
営業利益又は営業損失(△)	△14,213	900,948	58,543	945,278	12,385	957,664

前第一四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

	OEM事業 (千円)	エレクトロニクス関連事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,042,210	4,533,219	231,751	6,807,180	—	6,807,180
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,264	1,503	190,569	195,337	(195,337)	—
計	2,045,474	4,534,722	422,321	7,002,518	(195,337)	6,807,180
営業費用	2,133,678	3,590,362	410,683	6,134,724	(203,029)	5,931,695
営業利益又は営業損失(△)	△88,204	944,359	11,637	867,793	7,692	875,485

前連結会計年度（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日）

	OEM事業 (千円)	エレクトロニクス関連事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,057,121	16,111,900	1,055,502	28,224,525	—	28,224,525
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,809	5,060	1,788,992	1,799,862	(1,799,862)	—
計	11,062,930	16,116,961	2,844,495	30,024,387	(1,799,862)	28,224,525
営業費用	10,853,925	13,505,318	2,573,186	26,932,429	(1,782,117)	25,150,312
営業利益	209,005	2,611,643	271,309	3,091,957	(17,744)	3,074,212

(注)1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、内部管理上の区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
OEM事業	銅製事務用椅子（事務用回転椅子、折畳椅子）、その他椅子等（会議用椅子・テーブル等）、線ばね、板ばね、エクステリア（カーポート、テラス、オーニング）、健康福祉関連機器、他
エレクトロニクス関連事業	電磁アクチュエータ、フラットパネルディスプレイ検査装置、原子間力顕微鏡、他
その他の事業	工作機械、省力化機械、他